⁴⁵¹ La metafora forense non è casuale. Cfr. Godin, *Érasme biographe*, cit., p. 696: «Pour exalter et défendre l'éloquence chrétienne incomparable de Jérôme, Erasme trouve des accents dignes de son héros. Sur vingt-cinq lignes ruisselantes d'interrogations et d'exclamations oratoires, le biographe déroule les aspects merveilleux de l'art de la composition hiéronymienne. En quarante phrases d'un latin bref et comme haletant, l'avocat Erasme martèle sa plaidoierie». Godin sta per citare un passo relativo alla polemica a cui ci stiamo riferendo (Erasmo, *Vita*, cit., p. ll. 1686-1716); ma sul giudizio generale dell'Autore sulla biografia erasmiana si dovrà tornare. Cfr. *infra*.

⁴⁵² Cfr. *supra*, ll. 1162-1163.

cercò la sua amicizia e gli chiese ragguagli a proposito della «Pauli simulatione»⁴⁵³.

Con la propria insistenza, Agostino rischiò effettivamente di inimicarsi Gerolamo, che si era visto ripreso da qualcuno più giovane di lui, ma – Vittori informa – intervenne la carità cristiana a fare da paciere tra i due, che, da quel momento in poi, avrebbero avviato uno scambio particolarmente fecondo in campo dottrinario⁴⁵⁴.

Vittori continua affermando che Agostino inviò a Gerolamo molti dei suoi allievi desiderosi di ampliare le proprie conoscenze: Paolo Orosio, Alipio, Profuturo e Cipriano, attraverso cui fu, tra l'altro, consentita la loro relazione epistolare. E da parte sua, si doleva, Agostino, per l'impossibilità di godere personalmente degli insegnamenti Gerolamo, di cui ammirava la variegata cultura non meno della sua condotta santa:

Misit per Cyprianum diaconum et alios epistolas multas; vehementerque dolebat, se eo ad discendum proficisci non posse. Multum enim, ut par

⁴⁵³ Cfr. *supra*, cit., p. ll. 1168-1173: «Certatum est aliquandiu pro hac re inter eos, praesertim dum expositionem suam, quod Paulus simulaverit, Hieronymus defendere, et Augustinus dum mendacium omne a scripturis sacris tollit; alio modo solui posse difficultatem contendit: videlicet ut Paulus servando tunc modo quodam non necessario legalia minime erraverit, proptereaque recte Petrum, qui ad ea gentiles exemplo suo adigeret reprehendere potuerit». Vittori decide, dunque, di non esporsi, a differenza di quanto invece aveva fatto Erasmo, che non esitò, quella volta, a esprimere accordo sul giudizio di Agostino. Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 34, ll. 29-38: «Verum hac quidem in parte haud grauatim in Augustini sententiam pedibus eo; non solum ob eam causam quam ille sane grauem adducit, ne, si semel in Christianorum litteris suborta fuerit mendacii suspicio, fiat vt nec his habeatur fides, quorum auctoritatem modis omnibus indubitam et inconuulsam esse oportet; sed multo magis quod meo iudicio ne possit quidem vir probus ac sapiens esse, qui tam male sentiat tum de sanctis viris, tum de lectoribus».